
74
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 01 de Junho de 2023.

2022.

Cariacica, 25 de maio de 2023.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 1094306

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 063, 25 DE MAIO 
DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso das atribuições legais 
que  lhe conferem o o art. 9º, III da Lei Complementar 
46/94, e

Considerando a necessidade de implementação da 
Unidade Executora de Controle Interno - UECI, no 
âmbito do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA, nos moldes preconizados 
pelo Decreto Estadual nº 4.131-R, de 18 de julho de 
2017.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a composição da Unidade 
Executora de Controle Interno - UECI/IEMA, 
estruturada em formato de Comissão Permanente 
vinculada diretamente ao Diretor Presidente, com 
o intuito de executar as competências previstas no 
artigo 3º, inciso IX, da Lei Complementar nº 856/17, 
assim como no artigo 3º do Decreto Estadual nº 
4.131-R/17.

Art. 2º Compete à UECI/IEMA, dentre outras 
atividades complementares e correlatas:
I - coordenar, orientar e executar as atividades de 
controle interno relacionadas à Unidade Gestora 
do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA;
II - supervisionar e monitorar os controles internos 
de gestão;
III - efetuar análise de riscos;
IV - adotar medidas de integridade e compliance;
V - elaborar o relatório e parecer conclusivo exigido 
pelo órgão responsável pelo controle externo da 
Administração Pública estadual;
VI - impulsionar e coordenar a elaboração das 
Normas de Procedimentos do Instituto Estadual de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA;
VII- observar as diretrizes, competências e 
atribuições previstas na Lei Complementar nº 856, de 
16/05/2017, no Decreto nº 4.131-R, de 18/07/2017, 
e nos atos normativos expedidos pela Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência - SECONT e do 
Conselho Estadual do Controle e da Transparência 
- CONSECT;

Parágrafo único A UECI poderá, no exercício de 
suas atribuições, requisitar diretamente informações, 
processos ou documentos a qualquer unidade ou 
servidor do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA, com fixação de prazo para 
atendimento.

Art. 3º DESIGNAR os seguintes servidores para 
compor a Unidade Executora de Controle Interno 
- UECI/IEMA:

I - JULIANA NASCIMENTO GRAÇA GOMES, NF 

2514770 -  Coordenador;
II - INGRID ANANIAS SILVEIRA VIEIRA, NF  620935 
- Membro;
III - JORGE EDUARDO FRANCISCO NUNES, NF 
2807718 - Membro.
Parágrafo Único Nos impedimentos ou afastamentos 
do Coordenador, a substituição será exercida de 
forma alternada pelos demais membros.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
da publicação, revogando a Instrução de Serviço 
119-S de 12 de julho de 2022 e demais disposições 
em contrário.

Cariacica/ES, 25 de maio de 2023.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 1094308

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
013/2023

Processo nº 2021-B2B76
Contratante: Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA.
ARP IEMA nº 003/2022.
Objeto: Aquisição de uniformes.
Contratada: UNISTAMP CONFECÇOES E ESTAMPARIA 
LTDA.
CNPJ: 07.620.913/0001-50
Valor: R$ 15.000,44 (Quinze mil e quarenta e quatro 
centavos)
Programa de Trabalho 41.201.18.122.0800.2070, 
Fonte 150100010, Natureza de Despesa 3.3.90.30.23.
Cariacica/ES, 31 de maio de 2023.

RAFAEL ALMEIDA LOVO
Diretor Administrativo e Financeiro - IEMA

Protocolo 1098375

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
012/2023

Processo nº 2021-B2B76
Contratante: Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA.
ARP IEMA nº 002/2022.
Objeto: Aquisição de uniformes.
Contratada: NATHALIA D FELIPE - MP COMERCIO DE 
VESTUARIO EIRELI.
CNPJ: 30.950.184/0001-11
Valor: R$ 83.241,15 (Oitenta e três mil, duzentos e 
quarenta e um reais e quinze centavos)
Programa de Trabalho 41.201.18.122.0800.2070, 
Fontes 150100010 e 175300013, Natureza de 
Despesa 3.3.90.30.23.
Cariacica/ES, 31 de maio de 2023.

RAFAEL ALMEIDA LOVO
Diretor Administrativo e Financeiro - IEMA

Protocolo 1098379

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
014/2023

Processo nº 2022-11NJL
Contratante: Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA.
ARP IEMA nº 001/2023.
Objeto: Aquisição de veículos.
Contratada: VIAFOR - VEICULOS LTDA.
CNPJ: 31.791.890/0001-20
Valor: R$ 4.082.142,78 (Quatro milhões oitenta e 
dois mil cento e quarenta e dois reais e setenta e 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-05-31T23:08:50-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




